Alfonsi Martinj predictam cartan in hanc publicam formam redegj et exinde hoc publicum 

instrumentum propria manu conscripsi meoque signo solito consignauj quod tale (Sinal 

de Tabelião) est. 

Fonte:  (Extraído de: NOGUEIRA, 2003: 185-186). 

Documento XIX 

[227] 

1260 Outubro – inquirição às salinas de Cabanões ( fr. Ovar, c. Ovar). 

Inquisitio de salinis Cabanoes 

 Ista est inquisitio de salinis de Cabanões. Dominicus de Usquiam, Martinus 

Gunsalvi de Ovar, Dominicus Petri, Fernandus Menendi, donnus Nicholaus, Dominicus 

Johannis Pampio, Johannes Stephani, Martinus Colinyo︢︢︢︢︢︢︢︢︢ , donnus Stephanus Furtado, 

Stephanus Petri Ceyrol, Stephanus Pelagii de Ovar, Dominicus Gunsalvi, Thomas 

Fernandi et Petrus Dominici judex de Cabanones jurati et interrogati dixerunt per 

juramentum quod omnes marine de Cabanones faciunt forum domino Regi, preter 

marinas que fuerunt Pelagii Arie et Martini Barragam et ille que fuerunt Comitis, et 

marina de episcopo Portugalense non facit domino regi forum et nescimus quare, et levat 

inde episcopus forum, et sunt viginti V.e anni elapsi quod ipsa marina fuit facta. Et 

dixerunt de auditu quod tallii de marinis novis debent esse tam magni sicut tallius de eyra 

de Fernando Saeta et modo ipsa marina est de Fernando Salgueyro, et dixerunt quod 

donnus Vermudus judex qui mortuus est jam dixerat quod daret unum milleryum de sale 

si dominus Rex vellet metiret ipsas marinas et inquisitores mandarunt illi metire eas et 

ipse Vermudus metivit de illis marinis in ipso anno. Item dixerunt quod alqueyre de 

Sangalios est teyga de cellario Regis de sale de Cabanones et debent ei ponere manum. 

Et jam in alio tempore fuerunt inde demandati et iverunt inde pro mensura ad Sangallos, 

et ista fuit inde semper mensura et est modo. Item dixerunt quod de marinis veteribus 

quod habetur ibi tallius qui dat unum modium per mensuram supradictam et tallius qui 

dat quinque quartarios et tallius qui dat VI quartarios et sestarium et terciam de teeyga 

et tallius qui dat septem quartarios et sextarium et tallius qui dat duos modios et ista est 
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inde maioria. Et si non habuerit ibi magis de sale de istis foris supradictis debet levare 

illum serviciallis domini regis si ibi fecerint salem. Item dixerunt de marinis veteribus et 

novis quod sic semper fuerunt facte sed invenerunt illas homines facere et venerunt pro 

ad judicem domini Regis et pro ad servicialem Regis et cum quo foro illis dederunt cum 

tale stant, et sic usarunt in tempore patris et avi donni Alfonsi nunc Regis Portugalie et 

in tempore Regis donni Sancii fratris istius Regis et in tempore istius Regis usque modo 

sicut forum est supradictum. Item dixerunt de supradicto milleryo de sale quod nunquam 

viderunt illum sacare, et quando fuit facta inquisitio prima tun tenebat ipsam terram de 

Cabanoes Regina donna Maphalda, et post ipsam Reginam tenuit eam donnus Martinus 

Alfonsi et post ipsum tenuit et tenet eam Nunus Petri usque modo. Item dixerunt de casali 

de Azoya quod dixerunt quod tenebat Thomas Fernandi quod non erat nisi tres leyre per 

bonos marcos et dixerunt quod nunquam viderant illum populatum et ad ipsas leyras 

debent vocare maiordomum domini Regis quando ea <s> voluerint segare et si inde 

segaverint unam manum plenam sine mandato maiordomi Regis debet pectare illi II 

marabitinos, sed audierunt dici quod fuerat ipsum casale populatum. Item dixerunt quod 

audierunt dicere de terreno de grangia de Ozones de Bico de Vallo quomodo vadit pro 

ad Guyllivay quod erat inde octava regis. Item de terreno qui vocatur de Escomungada 

debent dare domino Regi quinque casalia de Ozones singulos alqueires de pane de quali 

fuerit ex altera parte et singulos franganos in quocumque anno. Et ista inquisitio facta 

fuit per Johannem Stephani judicem de Feyra et per Dominicum Suerii pretorem de Gaya 

et per Stephanum Petri tabellionem de Feyra, in Era M.ª CC.ª LX
︶
.ª VIII.ª, mense 

Octobris. 

Fonte: (Extraído de: VENTURA e OLIVEIRA, 2006: Vol. I, 254-255). 

Documento XX 

154 

[1204] Agosto 18, Coimbra – Doação ao mosteiro de S. Salvador de Grijó da ermida de 

Santa Maria de Vagos com suas marinhas e todos os direitos. 

FALSIFICAÇÃO 

A) T.T. – Doações do mosteiro de Grijó, tomo III, fl.205 ( cóp. Fig. Séc. XVIII). 

B) T.T. – Livro de Setenças e Decretais de Grijó, fl.120 ( códice nº9 dos livros recolhidos por José 

Bastos, com o doc. Datado de 15 Kal. Set. Era 1220). 

In Christi nomine . Sciant omnes homines qui hanc cartam legere audierint quod ego 

Santius Dei gratia Portugaliae rex un cum filiis  meis facio cartam donationis et 

perpetue firmitudiinis monasterio Sancti Saluatoris de Ecclesiola et priori eiusdem 

monasterii domno Suerio et fratribus ibi Deo seruientibus tam presentibus quam 
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futuris de una mea heremita de Vagos, quae uocatur Sancta Maria. Damus eis totum 

igitur ius quod in ea habemus et mandamus atque firmiter concedimus ut eam cum 

suis marinis atque pertinentiis omnibus habeant, atque possideant libere in 

perpetuum, sicut et ceteras eclesias suas quas firmius atque liberius possident. Quae 

heremita cum suis terminis diuiditur quomodo insipit in riuulo Arenae Albae usque 

ad alium riuulum qui uocatur Tubai . Hoc enim facimus pro remissione peccatorum 

meorum et pro amore Martini Petris fratris sui, qui me multoties pro hac largitione 

supliciter rogauit et ut semper fratres eiusdem monasterii in ea habitent, qui me et 

patrem meum et matrem et omnem progeniem meam in omnibus orationibus suis 

semper Deo comendent. Facta carta donationis et oblationis apud Colimbriam 

decimo quinto Calendas Septembris in Era milesima ducentesima decima ª secunda. 

Nos supra nominati reges qui hanc cartam facere iussimus eam coram bonis 

hominibus roborauimus et in ea haec signa facimus + + + + + + + 7 . Adimus etiam 

ut quicumque hoc nostrum factum illis integre obseruauerit sit benedictus a Deo, et 

qui aliter fecerit sit maledictus, et iram Dei omnipotentis incurrat, amen. Et predicto 

monasterio Ecclesiola ducentos solidos pectet et carta semper in suo robore integra 

b et firma permaneat.         

 Qui affuerunt: domnus Gunsaluus Menendi maiordomus confirmamus, domnus 

Martinus Fernandi signifer regis conf., domnus Laurentius Suarii conf., domnus Nuno 

Sancii confirmo, donus Martini Petri confirmo, domnus Iohannes Petri confirmo, 

domnus Pontius Alfonsi conf., domnus Pelagius Munis conf., Petrus Monis testis. 

Domnus Martinus Bracharensis archiepiscopus confirmo, domnus Martinus 

Portugalensis episcopus confirmo, domnus Petrus Colimbriensis episcopus confirmo, 

donus Nicolaus Visensis episcopus confirmo, domnus Suarius Vlixbonensis episcopus 

conf., Iohanes Remundi testis. Suarius Suerii testis, Fernandus Nunis testis, Godinus 

Pelagii testis. 

(Rodado) c : REX DONVS SANSIVS. REX DONVS ALLFONSVS. INFANS DONVS PETRVS. INFANS 

DONVS FERNANDVS. REGINA DONNA TARASIA. REGINA DONA SANCIA. REGINA DONA 

MAHALDA. REGINA DONA BRANCA. 

Iulianus cancelarius curiae scripsit. 

ª Má leitura do X aspado ( = quadragesima), ao transcrever-se para o códice o doc. 

espúrio. 
b Repete: gra. 
c o rodado encontra-se entre as duas colunas de confirmantes. 

 Fonte: (Extraído de: AZEVEDO, COSTA e PEREIRA, 1979: 240-241). 
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Estuário do Mondego 

Documento XXI 

465 

1092 FEVEREIRO, 10 – Martim Moniz* e sua mulher Elvira Sesandes doam a João 

Gosendes o lugar de S. Martinho de Tavarede ( c. Figueira da Foz). 

B) L.P., fl.183v.-184, doc.465. 

Publ.: D.C., doc.770. 

CARTA DONATIONIS DE TAVAREDI VOCABATUR ANTIQUITUS ET POSTEA VOCATA EST 

ACHANA QUAM TENET GUNSALVUS GUNSALVIZ MARTINUS MONIZ GENER ALVAZIL 

DOMNI SESNANDI ET FILIA EJUS DOMNA ELVIRA TERMINUM TAVAREDI PER AIMEDI 

 In nomine Sancte et individue Trinitatis. Ego, famulus Dei Martinus Moniz, una 

cum uxore mea, Gelvira Sesnandiz, quia procerum antiquitas mos est patronorum, suis 

aliquod propriis de beneficiis, amoris affectu, conferre fidelibus, in quorum servicio 

illarum <complacet voluntatibus; idcirco et nos, benigne voluntatis favore> commoti, 

prona mente et propria voluntate, facimus cartam donacionis tibi, Johanni Gondesendiz, 

de loco Sancti Martini, in villa Tavaredi: < ad Orientem, illa varzena que sparat cum 

villa Tavaredi, per illa Penna de Azambugero, et inde, ferit in illo suvereiro curvo, per in 

directum in illa mamoa>; ad Occidentem, villa Alimedi; ad Austrum, est locus salinarum, 

juxta flumen Mondecum; ad Septemtrionem, villa kiaius. Concedimus tibi in ipsa 

jamdicta villa Sancti Martini, omnia que ibi obtinuit Cidel Pelagiz, in antondo de consule, 

domno Sesnando - qui sit beata requies- et est in territorio Montis Maioris, ad 

Occidentalem plagam; habeas tu et possideas ea que tibi damus in ipsa villa, et filii tui 

et omnis tua progenies post te; et facias inde omne quod tibi placuerit, jure quieto, 

temporibus seculorum. Si tamen, quod fieri non credimus, aliquis, de propinquis nostris 

seu de extraneis, hoc nostrum factum infringere temptaverit, pro sola presumcione, de 

suis propriis facultatibus, legali judicio constrictus, aliud tantum tibi conferat, quantum 

a te [fl.184] auferre voluerit; et tu ea semper obtineas. Facta est hec carta donacionis 

IIII.º Idus Februarii, Era M.ª C.ª XXX.ª Nos, supradicti Martinus Moniz et uxor mea, 

Gulvira Sisnandiz, cartam istam donacionis, quam prona mente fieri jussimus, propria 

manu stabilientes roboravimus facientes hec signa††.    

 Belidi Justiz adfuit. – Mitus David adfuit. – Garcia Pelaiz ts., – Notarius 

Christoforiz adfuit, – Gueterre Menendiz ts., – Petrus ts., – Suarius Adefonsi ts.  

 Pelagius scipsit. 

* Martim Moniz, casado com Elvira Sesnandes, filha de D. Sesnando, sucedeu a este como alvazil de 

Coimbra: mas piuco tempo esteve à frente do territorium colimbriense, pois Afonso VI nomeou entretanto 

o conde D. Raimundo para ocupar esse posto. Martim Moniz retirou-se então para Arouca onde nos 
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aparece como governador em 1100. Em 1080 figura já como alvazil de Coimbra, o mesmo sucedendo em 

1085 e em 1088. Após a morte de D. Sesnando (1091), figura com esse título até 110. 

Fonte: (Extraído de: COSTA e RODRIGUES, 1999: 229-230).  

Documento XXII 

550 

1092 MAIO – Anaia Joanes faz testamento beneficiando a igreja de Santa Eufémia, os 

seus filhos e obras de caridade. 

B) L.P., fl.210v.-211, doc.550. 

Publ.: D.C., doc.777 

Ref.: H. da Gama Barros, ob. cit., vol.6, p.187, 226, 513 e 536. Paulo Merêa, Estudos do Direito Hispânico 

e Medieval,vol.2. p. 14 e 47. 

CARTA COMENDATIONIS DE LAMAROSA AD SANCTAM EUFEMIAM 

In Christi nomine. Ego, Annaia Johannis, sub nomine Omnipotentis Dei placuit 

mihi, asto animo et sana mente, ut faciam, sicut et feci, cartam conmendationis anime 

mee, sive de meo habere divissionem, timendo mortem subitaneam et extremum diem vite 

istius seculi. Id est, medietatem de omni meo ganato mando dare ad ecclesiam Sancte 

Eufemie, que est sita in monte, super illas vineas que sunt ultra Mondecum flumen; et 

aliam mediam, ad meos filios. Id est, ad illam ecclesiam predictam, medietatem de Villa 

Lamarosa, cum suo canpo de ipso Porto d’Ovelias usque ad illas Borras, et cum alio 

campo de illa Canal de Arquanis, et de medietate de meis salinis que sunt in foce de 

Mondego, et illas vineas que conparavi de meis soprinis integras; et habeant mei filii 

illam vineam mauriscam integram; sed per unumquemque annum, inpleant illam cupam 

de decem quinales, qui veniunt de Balestarios, de vino de illa vinea de illo Arnato, et 

donent ad pauperes, pro mea animam; et sic habeant mei filli meam cortem, et donent ad 

ecclesiam predictam illum sopratum quod feci novum. Qui vero inde aliter fecerit, sit 

maledictus et confusus, et cum Juda traditore habeat participationem in eternam 

damnationem. Si vero plus invenerint de meo habere quam in hac carta <re>sonat ,plus 

inter se dividant .Hoc vero totum factum, in mea vita sive post mortem fiat, per manus 

Zoleiman, prioris [fl.211] Vacarize. Facta carta comendationis mense Magii, Era M. C. 

XXX. 

Fonte: (Extraído de: COSTA e RODRIGUES, 1999: 734). 
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Documento XXIII 

2 

1192 – João Sesnando e Paio Menina colocam em penhor as suas metades de 

marinhas, em Caceira, por 40 morabitinos que o prior de Santa Cruz a cada um 

emprestou, e os quais se comprometem a entregar até à Páscoa, pois, caso contrário, o 

prior e cónegos do mosteiro recebem os frutos das marinhas enquanto durar o 

empréstimo. 

A) TT – CR, Santa Cruz, m.13, doc.8.  

Notum sit omnibus hominibus qui hanc kartam legerint vel audierint quod ego 

Johannes Sesnandi et Pelagius Mininaª mittimus in pignore alias medietates 

nostrarum marinarum de Casseira domno Johanni Sancte Crucis priori omnique ejus 

conventui pro LXXXª. morabitinos Johanni Sesnandi X et Pelagio Minina X . Et 

fiadores eorum isti sunt: de Johanne Sesnandi, frater domnus Guilelme et Petrus 

Gonsalvi et de Pelagio Minina, frater domnus Petrus Fogazia et Petrus Moniz et 

domnus Anaya. Et pro hoc beneficio quod nobis fecerunt taliter illis pactum de istis 

marinis facimus sicut de allis medietatibus quas ipsi tenent fecimus videlicet ut non 

habeamus potestatem vendendi nec subpignorandi eas neque testamentum faciendi 

ulli loco nisi priori et fratribus suis et tali videlicet pacto illas ei<s> in pignore 

mittimus ut si dederimus supranominatos morabitinos usque ad Pascha nostras 

marinas recipiamus et quod superius dictum est facere promittimus in autem dominus 

prior et fratres ejus totum fructum marinarum ab illo tempore recipiant. Hoc quipe 

scriptum facere jussimus in Era M ª. CC. ª XXX. ª et in conspectu subscriptorum 

hominum illum concedimus.      

 Johannes d’ Arochela ts., Petrus Alvitiz ts., domnus Tello ts. - - Fernandus Martini 

ts., Petrus Arnaldus ts..        

 Gonsalvus presbiter notuit. 

a No texto : Minima 

Fonte: (Extraído de: COELHO, 1989: 734). 

Documento XXIV 

Carta de foral ou de povoação de Lavos, outorgada aos seus habitantes pelo bispo D. 

Pedro e Cabido de Coimbra, em Setembro de 1190. 

“ In dei nomine ámen. Ego P. Episcopus et Capitulu Colimbriensis Ecclesiae facimus 

cartam de foro omnibus habitatoribus et populatoribus illius cartam de foro omnibus 
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habitatoribus et populatoribus illius nostrae haereditatis quae dicitur Lavaos quam 

praesentibus quam futuris in perpetuum. Concedimus vobis ut edificetis et in habitetis et 

excolatis ipsam nostram haereditatem vos et filii vestri, et filii filiorum vestrorum, et tota 

vestra progaenis in perpetuum tali pacto, ut uno quoque anno reddatis inde nobis et 

successoribus nostris octavam partem de pane, vino, lino, leguminibus, cepis et aliis. De 

cepis tamen et aliis dum in agro fuerint comedetis moderate. Et de piscato dabitis unam 

taeigam tritici. De vino siiliter in eiradigam unam quartam. Et istam eiradigam dabitis 

integram ex quo ibi habuerit aliquis tres modis panis et duos quinales vini. Praeterea in 

festivitate Sancti Michaelis dabit unusquisque unam fogazam triticcam de uno alqueire 

et unum bonum caponum et decem ova. De sale et de alio labore quem feceritis in palude 

dabitis septimam partem excepto de marina de Regina de qua datur nobis medietas. Qui 

habuerint bestias facient nobis carrariam cum eis usque Colimbriam semel in anno vel 

alibi aliud tantum. Tenebetis relegum nostrum per tres menses et sicut tenetur in 

Colimbria. De venato dabitis lonbo costal. De calumniis de homicidio dabitis viginti 

soldos, de rauso viginti soldos, de stercore in bocca viginti soldos, de casa derrota 

triginta soldos; si aliquis homo arma per iram in publicum adduxerit, si damnum non 

fecerit perdat sua arma, si vero cum eis damnum non fecerit pectet, triginta soldos vel 

ipsa arma quae nobis magis placuerit, sed si forte se percusserint non cum armis, nec ut 

sanguis exeat, sibi vicini cum vicinis suas feridas amicabiliter sanent. De furto pro uno 

novem pectabit qui fecerit illud. De maiordomo disjudicato viginti soldos. De judice 

disjudicato viginti soldos. Et si aliquis ex vobis inde voluerit exire, et alibi ire vendat 

quantum ibi fecerit tali homini qui inde nobis forum supradictum faciat, et sit noster 

homo. Et de pretio si hereditas fuerit de monte det nobis octavam partem; si fuerit de 

palude det septimam partem. Facta carta de foro mense septembro era millesima 

ducentessima vigessima octava. Nos supradicti Episcopus et Capitulum qui vobis hanc 

cartam fecimus ipsam appositione sigillorum nostrorum roboramus. Et de isto foro 

fecimus fieri duas cartas per alfabetum divisas quarum unam reservamus in nostro 

thesauro et aliam concedimus vobis, et non sit vobis licitum eam dare vel testari alicui 

ordini vel loco religioso sine nostro mandato vel vendere”. 

Transaldo feito do original pelo padre Manuel Rodrigues da Piedade, notário apostólico 

T.Tombo – Mitra de Coimbra, Livro 104, fol.200 v. 

Fonte: (Extraído de: AZEVEDO, 1939: 19-21-22). 
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Documento XXV 

3 

1197 JANEIRO – O prior João Froyle e os cónegos de Santa Cruz cedem a 

Rodrigo Hurigues, Matinho Pais e Pedro Benavento um lugar em Lavos para aí fazerem 

marinhas, pagando 1/0 do sal.  

A) TT – CR, Sé de Coimbra, m.8, doc.6 ( carta partida pela divisa FIAT PAX ET VERITASª IN 

DIEBUS NOSTRIS). 

Notum sit omnibus hominibus hoc scriptum lgentibus vel audientibus quod ego Johannes 

Froyle Sancte Crucis prior cum fratribus meis do et concedo vobis domno Roderico 

Hooriguiz et Martino Pelagii et Petro Benavento unum locum in quo faciatis marinas et 

est in ipsa nostra hereditate de Lavaos. Damus igitur vobis ipsum locum tali pacto et 

convencione ut faciatis ibi marinas et detis nobis fideliter et sine diminucione deciam 

partem salis et non habeatis potestatem eas vendendi neque subpignorandi alicui nisi 

nobis quod si ipsas noluerimus vel non potuerimus comparare vendite ipsas tali homini 

qui nobis predictum forum fideliter et in pace persolvat. Sed hoc sciri volumus quod nullo 

modo vendatis eas fraires neque hominibus de Ordine . Nos vero supradicti homines 

promittius vobis et vestris successoribus istud complere fideliter. Quicumque igitur 

contra hoc factum venire temptaverit vel etiam ipsum in aliquo diminuere voluerit 

quantum inquisierit tantum cui inquisierit in duplum componat et domino terre aliud 

tantum et hoc nostrum factum senper valeat. Facta pacti et conveniencie carta mense 

Januarii, Era M. ª CC. ª XXX. ª V. ª. Ego vero predictus prior qui hanc cartam facere 

jussi cum fratribus meis in presencia bonorum hominum ipsam roboravi et hoc sig+ num 

feci. Qui presentes fuerunt: Martinus Gonsalvi ts., domnus Telo monetarius et alvazil 

Colinbriensis ts., Petrus Alvitis ts. – Johannes Martini presbiter afuit, domnus Menendus 

Abbas frater Sancte Crucis afuit.      

 Johannes presbiter notuit. 

a Repete: et veritas 

Fonte: (Extraído de: COELHO, 1989: 734-735). 
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Documento XXVI 

659 

1217 JANEIRO – A Sé de Coimbra afora a M. ficala e a G. Peres, e às respectivas 

mulheres, filhos e netos uma marinha no termo de Lavos ( c. Figueira da Foz), que aquela 

igreja recuperara do mosteiro de Santa Cruz por sentença do Papa Inocêncio III. 

B) L.P., fl. 254v., doc.659 

FORAL DE MARINIA QUE EST IN LAVAAOS 

 In nomine Sancte et Individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. 

Notum sit omnibus, tam presentibus quam futuris, hanc paginam inspecturis, quod ego, 

domnus P (etrus), Colimbriensis episcopus, una cum consensu canonicorum meorum, 

facimus cartam de foro vobis, M. Ficala et G. Petri, uxoribus, filiis et nepotibus vestris, 

jure perpetuo, de una nostra marina quam regina domina Dulcia fundavit, in termino 

vestre ville de Lavos, quam nos recuperavimus a monasterio Sancte Crucis, per 

sententiam diffinitivam Innocentii pape tercii, bone memorieª. Cujus isti sunt termini : in 

Oriente, marina de Templariis ; in Occidente, mare ; in Aquilone, steiro de baco ; in 

Africo, Martia Gonsalvini. Damus et concedimus vobis et sucessoribus vestris tali, 

videlicet, foro quod eam unoquoque anno erigatis et preparetis, sicut marine debent 

preparari, et de fructubus nobis vel successoribus vestris medietatem fideliter persolvatis. 

Si vero aliquis vestrum vel successores vestri partem partem suam vendere voluerint, 

nobis prius requisitis si eam emere cupierimus, sin autem eam emere noluerimus 

auctoritate nostra licitum sit unicuique vestrum eam vendere, tali homini qui nobis dictam 

medietatem persolvat: et de precio vendicionis nobis vos et successores vestri medietatem 

persolvatis. Et si per annum negligentes fueritis in ipsa marina preparanda, tantum 

episcopo et canonicis persolvatis quantum in preterito anno proximo persolvistis; et si 

per biennium negligentes exstiteritis, totum jus vobis in hac  

carta concessum amittatis. Facta carta mense Januarii, sub Era M.ª CC.ª L.ª V.ª. 

ª Cfr. Bula Cum olim de Inocêncio III, dada a 23-06-1203, in P.e Avelino de Jesus da Costa e M. Alegria 

F. Marques, Bulário Português: Inocêncio III…., p.184-195, doc.89 

Fonte: (Extraído de: COSTA e RODRIGUES, 1999: 885). 
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Documento XXVII 

9 

1236 ABRIL – O prior de S. jorge, D. Afonso, e Pedro Martins, prior de S. 

Bartolomeu, aforam a Domingos Peres Pinto, morador em Lavos ( fr., c. Figueira da 

Foz), as marinhas que têm nesse lugar, com obrigação de ele fazer, até 4 anos, 36 talhos 

ou mais e um bom viveiro, pagando anualmente ½ do sal, para o que lhe concedem um 

empréstimo e ajudas na exploração.   

C) TT – CR, S. Jorge, m.6, doc.2 ( carta partida por A B C).  

Noscant omnes homines qui hanc cartam legere audierint quod ego A(lfonsus) prior 

Sancti Georgii una cum conventu ejusdem monasterii et ego P(etrus)  

 Martini prior Sancti Bartholomei Colinbriensis una cum clericis ejusdem ecclesie 

damus et concedimus tibi Dominico Petri Pinto de Lavaos et successoribus tuis marinas 

quas habemus in termino de Lavaos quas reliquit nobis S. Pelagii et Maria Primit pro 

animabus suis tali pacto videlicet quod tu facias ibi XXXVI talios et quantum plus ibi 

potueris facere facias et etiam ibi bonum vivarium et des inde nobis annuatim in salvo 

medietatem et debes facere istos talios usque IIII annos et in quolibet anno debes facere 

in eis sal et nos acomodamus tibi XX morabitinos. Et in istis tribus annis debes nobis dare 

istos morabitinos scilicet in quolibet anno VII morabitinos minus terciam. Et etiam damus 

tibi in adjutorio I modio de tritico et alium de milio et II exadas et I alqueire de oleo. Et 

si forte tu in istis IIII annis non feceris omnes sists talios vel non faceris in eis sal tantum 

des nobis de illis in quibus non feceris sicut dabis nobis de illis in quibus sal feceris. Et 

si forte hec supradicta facere noluerizª nos debemus accipere marinas sine aliqua 

contradictione et per fidejussores debemus habere supradicta que tibi contulimus. Et si 

forte volueris tu istas marinas vendere tanto pro tanto debes nobis eas prius vendere. 

Facta carta per alfabetum divisa mense Aprilis, Era M. ª CC. ª LXXIIII. Isti sunt 

fidejussores: Dominicus Menendi et Dominicus Johannis de Tavaredi.  

 Isti sunt testes: Petrus Piliam, Julianus Piliam, Dominicus Petri, Johannes 

Martinis Reliaboves, Petrus Talias, domnus Stephanus, domnus Andreas prelatus Sancti 

Juliani, Petrus Subrinus clericus, Martinus Martini clericus.    

a  Sic  

Fonte: (Extraído de: COELHO, 1989: 740). 
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Documento XXVIII 

VI.º IDUS MARCII 

Natale sanctorum martirum Alexandri et Gai de Eumenia qui apud Apamiam 

persecucione Antonini Veri martirio coronati sunt.      

         In Perside natale sanctorum martirum numero quadraginta duorum. 

* 

 Era M.ª CC.ª XIX.ª VI.º idus martii. Obiit domnus Petrus Martini magister 

scolarum istius ecclesie Colimbriensis presbiter qui reliquit nobis pro suo anniuersario 

suas domos quibus morabatur in parrochia istius ecclesiae Sancte Marie que sunt 

contigue aliis domibus domni Iohannis Martini thesaurarii quas Gunsaluus Menendi 

canonicus noster debet tenere in uita sua tantum et debet dare nobis capitulo annuatim 

v.e libras Portugalensis monete ueteris in die anniuersarii supraditi. Item legauit dictis 

canonicis pro suo anniuersario salinas suas quas habeat in termino de Lavoos et domos 

suas quas habeat in ciuitate Colimbriensi iuxta domos Martini de Podentes que sunt uico 

Pellipariorum; et mandauit quod Gunsaluus Menendi canonicus Colimbriensis 

consanguineus suus haberet dictas salinas et domos in uita sua tantum et solueret pro 

eisdem in die anniuersarii sui et in die anniuersarii domini Petri quondam episcopi 

Colimbriensis annuatim octo libras denariorum Portugalensium usualis monete 

canonicis memoratis scilicet v.e libras pro domibus in quibus moratur et tres libras pro 

aliis que sunt prope domus Martini de Podentes; et post mortem suam ad dictos canonicos 

libere debent deului. Item legauit eisdem canonicis pro anniuersario suo et domini Petri 

quondam episcopi Colimbriensis suum casale quod habebat in Rio Frio et debet illud 

tenere domna Laurencia germana sua in uita sua tantum, et ea defuncta ad canonicos 

supra dictos debet deuolui. Item legauit insuper eisdem canonicis sua casalia et 

possessiones que habebat in Almalagues cum omnibus iuribus et pertinentiis suis pro suo 

anniuersario et dicti episcopi domini Petri Item legauit eisdem canonicis suum predium 

quod est in Campo Mondeci ultra portum de Aluime et uocatur Redonda et sunt sue geire 

hereditatis, et aluid suum predium quod emit a Martino Alphonso et mandauit quod 

Maria Martini seruiens sua haberet et possideret predicta predia in uita sua tantum et 

post mortem illius ad predictos canonicos libere debet deuolui pro anniuersario suo et 

nihil ipsa debet soluere pro eisdem. Item legauit aliud predium quod habebat inter 

Bacellos iuxta hereditatem Dominici Petri de Atrio quod est in Campo Mondeci dictis 

canonicis et mandauit quod Sancia Martini consobrina sua haberet ipsum predium in 

uita sua tantum et nihil solueret pro eodem et ipsa defuncta ipsum predium debet libere 

uolui ad canonicos memoratos. Item legauit eisdem pro anniuersario suo uineam suam 

cum suo oliueto circum adiacenti quam et quod habebat in Arregaça et mandauit quod 

Clara Martini et Constantia Martini filie Margarite Petri neptis sue habeant ipsam 

uineam et oliuetum in uita utriusque earum tantum pro equalibus porcionibus (1) et 

soluerent pro eisdem canonicis memoratis annuatim in die anniuersarii matris sue xx.i 

solidos quorum una defuncta alia superstes debet possidere supradicta et soluere 
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annuatim illud quod superius est expressum, quibus defunctis predicta libere debent 

deuolui ad canonicos supra dictos. Item legauit eisdem pro anniuersario suo domum 

suam quam habebat iuxta portam de Benmadiom prope murum ciuitatis Colimbriensis et 

mandauit quod Iohannes Roderici clientulus suus et Maior Iohannis uxor eius possideant 

illam in uita sua utriusque eorum tantum, quibus defunctis mandauit quod dicta domus 

deuolueretur ad canonicos supradictos. Item adiunxit hereditatem suam de Boceta cum 

casali de Malega quam tenebat a capitulo et legauit eam pro suo anniuersario canonicis 

supradictis. Item recognouit in articulo mortis sue quod illa domus sua quam tenebat 

Petrus Salsa que est iuxta angulum turris monasterii Sancte Cruxcis debet post mortem 

suam scilicet magistri scolarum eisdem canonicis libere remanere. Item legauit suum 

Sarracenum Çayde et uxorem suam Ayxam Stephano Pardali (1) et uxori sue Marie Petri 

et ipsi debent dare in quolibet anno canonicis supra dictis unam libram pro anniuersario 

suo et post mortem dictorum amborum, si dicti Sarraceni uiuerint remaneant canonicis 

supradictis. Item legauit eisdem canonicis unum oliuetum quod iacet iuxta Petram de 

Vento in termino Fontis Regine et debet illud oliuetum tenere frater Martinus de ordine 

Fratrum Predicatorum clientulus dicti magistri scolarum in uita sua tantum et post 

mortem suam debet deuolui ad canonicos supra dictos. Item donauit eisdem canonicis  

plures alias hereditates seu possessiones quas ipse habebat in Ovoa et in Condexa et 

hereditatem suam de Boi Velho seu de Carrascal que est apud Alcabedeque et in pluribus 

aliis locis prout in carta seu cartis inde confectis que sunt in thesauro dictorum 

canonicorum plenius continetur. Et isto die debent diuidi octo libre inter presentes 

infirmos et minutos per predictam uineam de Arregaça et Olivetum (2). Et capitulum se 

obligauit illuminare semper quamdam lampdam quam Maria Petri uxor Stephani 

Fernandi dicti Pardal neptis prefati Petri Martini olim magistri scolarum istius ecclesie; 

que lampada posita [est] ante cruxcificum qui positus et super porta occidentali chori; 

et hec facit capitulum pro multis bonis  que fecit in uita sua isti ecclesie et in mortale 

legauit eidem. Et si predicta lampada fracta  fuerit seu amissa capitulum debet ibi ponere 

aliam. Item I.m casale quod est in aldeola de Carvalhar in termino de Pena Cova de quo 

debet habere capitulum x.m solidos annuatim dum uixerit uxor Velaci Stephani. Qui iacet 

in naue Sancti Michaelis sub campana lapidea que est in directum hostii quo ascenditur 

ad testudinem claustri. 

Fonte: (Extraído de: DAVID e SOARES, 1947: 139-141).  
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Em Leiria e Rio Maior 

Documento XXIX 

[815] 

doaçam da quinta de ciral termo de leirea a briatriz diaz,, 

[D]om pedro ect A quantos esta carta virem faço saber que eu querendo fazer 

graça e mercee a briatriz diaz mjnha criada dou lhe e faço lhe doaçam pera sempre a 

ella e a todos os seus sucessores  mjnha quintaa de ciral que he em termo de leirea a qual 

qujntaa foy de joham steuez casqueyro que foy almoxarife del rrey dom afomso meu padre 

com as saynhas do sal e com mjnha de freuença e almal que he termo dessa villa que 

forom do dicto joham steuez as quaães eu ora trago com suas entradas todas e saidas e 

djreitos e perteenças e bemfectorias pella guisa que essas cousas o dicto joham steuez 

auja E mando que a dicta briatiz diaz e todos os seus sucessores que depos ella vierem 

aiam a dicta qujntaa e saỹnhas E mjnha e almal e todallas outras cousas que aa dicta 

qujntaa perteencem daquj em diante pera todo sempre E que ella e todos seus sucessores 

façam della todo o que lhe aprouuer como de sua propria posisom sem embargo nenhuũ

 E em testimunho desto mandey dar esta mjnha carta aa dicta briatriz diaz 

  dante em tentugal viij dias de março el rrey o mandou afomso mjguẽz a 

fez era de mjl iiijc e huũ annos. 

Fonte: (Extraído de: MARQUES, 1984: 365-366). 

São Martinho do Porto 

Documento XXX 

 [ 82] 

1255 Fevereiro 10, Lisboa – Doação ao Mosteiro de Bouro dos direitos Régios sobre as 

salinas da foz de Salir ( fr. Salir do Porto, c. Caldas da Rainha). 

Donationis monasterii de Burio super salinis de Silir 

 In dei nomine. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod ego 

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie una cum uxore mea Regina donna 
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Beatrice filia Illustris Regis Castelle et Legionis, do et concedo vobis domino abbati et 

conventui monasterii de Burio et omnibus successoribus vestris pro remedio anime mee 

et parentum meorum totum illud directum quod ego habeo et de jure habere debeo in 

vestris salinis quas habetis in foce de Silir in termino de Obidos et quas ibi de cetero 

feceritis in vestra herditate quam modo ibi habetis. In cujus rei testimonium presentem 

cartam patentem vobis precepi fieri et mei sigilli munimine communiri. Data apud 

Ulixbonam, Rege mandante, Xª. Die Februarii.      

 Johannes Suarii fecit. Era M.ª CC.ª LX
︶
.ª III.ª.  

Fonte: (Extraído de: VENTURA e OLIVEIRA, 2006: Vol. I, 85). 

Documento XXXI 

1284 – Março, 23 – Lourinhã   

 Doação de uma marinha situada em Atouguia a Sebastião Pelágio e a sua esposa 

Urraca Martins. 

Chanc. D. Dinis . F 92-V-2º. 

Carta de foro dũma marinha que he en a Atouguya a qual marinha foy de Pedro 

Vermuiz.         

 Dionisius Dei gracias rex Portugalie et Algarbii. Universis presentem cartam  

inspecturis notum facio quod ego do et concedo Sebastiano Pelagii et Orrace Martini 

uxori sue illam meam marinam quam habeo in Atouguya que marina fuit Petri 

Vermudi sub tali pacto quod ipsi teneant ipsam marinam in vita sua et adubent eam 

et post mortem suam dicta marina fiquet uno filio suo et post mortem dicti filii ad 

unum nepotem quales ipsi voluerint et de omni sale quod Deus in dicta marina dederit 

ipsi debent facere tres equales montes et ego debeo eligere de ditis tribus montibus 

qualem ego voluero et post mortem dictorum Sebastiani Pelagii et Orrace Martini et 

diti filii et nepotis eorum dicta marina debet mihi ficare cum omni bene̱ factoria sua 

et sucessoribus meis si ego vel sucessores mei ipsam ma̱rinam voluerimus. In cuius 

rey testimonium do inde sibi istam cartam. Dante in Lourinhaa XXIII ª die Marcii. 

Rege mandante per cancellarium. Dominicus Guilhelmi notavit. Era M.ª CCC.ª XXII 

.a. 

Fonte: (Extraído de: GODINHO, 1969: 46-47). 
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Estuário do Tejo 

Documento XXXII 

[331] 

1265 Maio 12, Lisboa – Aforamento de uma salina em Maçolas a Vicente Martins 

Carta Vicentii Martini super foro de salinas de Maçolas 

 Alfonsus dei gratia Rex Portugalie universis presentem cartam inspecturis notum 

facio quod ego do et concedo Vicentio Martini latori presenti ad forum meam salinam 

que jacet in loco qui dictur Maçolas quam laborare consuevit Johannes Pelagii Boca de 

Testo, cujus saline isti sunt termini: ad aquilonem Maria Petri filia Petri Calvo; ad 

affricum marine s<i>ve salina que fuit Petri Juliani; ad orientem bracium maris; ad 

occidentem marina Petri Salvatoris. Et do eam sibi pro eo  quod ipsa marina fuit 

desenparata per multos annos, et quamvis eam preconizari feci quod laborarent eam illi 

qui intendebant in ea habere aliquod directum, nullus venit qui eam laboraret et ego 

perdidi inde meum directum diu est, et propter hoc do eam sibi tali videlicet pactum quod 

ipse laboraret eam bene et det inde ipse et successores sui michi et successoribus meis in 

quolibet anno terciam partem de sale sicut michi dant de aliis salinis sive marinis suis 

vicinis. Ita tamen quod non possit eam donare nec elemonisare, nec testare, nec vendere 

ordini, nec ecclesie, nec militi, nisi tali homi qui faciat inde michi et successoribus meis 

supradictum forum perfecte et sine inpedimento. Et ut hoc non possit in dubium revocari 

dedi eidem Vicentio Martini istam meam cartam apertam meo sigillo sigillatam. Data 

Ulixbona, XII.º die Madii, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno 

maiordomum curie et per cancellarium.     

 Johannes Vicentii notuit. Era M.ª CCC.ª III.ª. 

Fonte: (Extraído de: VENTURA e OLIVEIRA, 2006: Vol. I, 385-386). 

Documento XXXIII 

[175] 

1258 Agosto 20, Coimbra – Ordem ao concelho de Lisboa e ao alvazil de Frielas ( fr., c. 

Loures) para aforar a salina de Frielas a Estêvão Fernandes de Lisboa, exigindo-lhe 

fiador. 
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Carta de una salina de Frenellis 

 Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis almoxariffo et 

scribanis Ulixbone et alvazili de Frenellis et Martino Egee homini meo, salutem. Sciatis 

quod Stephanus Fernandi de Ulixbona dixit michi quod quodam salina mea de Frenellis 

que fuit de Johanne Pissalio jacet destructa et est dui quod ego non habui inde meum 

directum et ipse dixit michi quod ipsa salina non est de aliquo homine nisi mea et ipse 

Stephanus Fernandi dixit michi quod vult facere et adubare ipsam salinam et dare michi 

[fl.35v] de ea tale forum quale michi dant de ipsis aliis salinis que sunt circa ipsam 

salinam. Et quod habeat eam pro ad semper et omnis posteritas ejus et facere inde michi 

et omnibus successoribus meis inde tale forum sicut de aliis meis salinis de Frenellis. 

Unde mando vobis quod si ita est quod ipsa salina jacet destructa, et non habet alium 

dominum nisi me, integretis eidem Stephano Fernandi ipsam salinam et recipiatis de eo 

fiadorem quod faciat eam et quod adubet eam et det inde michi et omnibus successoribus 

meis tale forum quale dant de aliis meis salinis qui ibi sunt in Frenellis et ipse et omnis 

posteritas ejus habeant eam et faciant inde supradictum forum michi et successoribus 

meis. Unde aliter non faciatis. Sin autem ego me tornabo pro inde ad vos. Et ipse 

Stephanus Fernandi teneat istam cartam in testimonium. Data in Colimbria, XX.ª die 

Augusti, Rege mandante per cancellarium.      

 Dominicus Petri fecit. Era M.ª CC.ª LX
︶
.ª VI.ª.  

Fonte: (Extraído de: VENTURA e OLIVEIRA, 2006: Vol. I, 195-196). 

Documento XXXIV 

70 

1312, Agosto, 15, Lisboa – Doação perpétua ao mosteiro de Odivelas de uma 

marinha de sal em Santo Antoninho. ( Fl. 81, doc.1) 

Doaçom ao mosteiro d’ Odivelas d’ hũa marinha de sal que e en Sant’ Antoninho.

Don Denis pela graça de Deus rey de Portugal e do Algarve. Silvestre Garçia 

almoxarife e a Estevam Viçente meu escrivam do meu regaengo de Sacavem e de Freelas 

saude. Sabede que eu querendo fazer graça e merçee a abadessa e ao convento do meu 

mosteiro de Odivelas doulhy pera todo senpre a mnha mari/͞n/há do sal de Sancto 

Antonynho a qual foy de Viçente Passaro que foi oveençal d’el rey Don Affonso meu 

padre porque vos mando que vos lha entreguedes logo essa marinha. En teste̱muynho 

desto dei aa dita abadessa e convento esta carta. Dada en Lixbõa quinze dias de Agosto.